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Введение

Развитие общества и медицины в XXI веке претерпевает ряд трансформа-

ций, связанных со внедрением новых инструментов, в особенности цифровых ре-

шений. В сфере оказания медицинской помощи постоянно появляются новые диа-

гностические и лечебные инструменты, новые IT-решения, направленные на оп-

тимизацию и совершенствование лечебно-диагностического процесса. Одной из

социально значимых проблем современной медицины является ВИЧ-инфекция и

сочетанные аллергические заболевания, вызывающие определенные трудности

при диагностике и подборе оптимальной терапии.

Эпидемия ВИЧ-инфекции приобретает форму сочетания коморбидных и

тяжелых состояний. Однако, несмотря на широкое применение антиретровирус-

ной терапии (АРВТ) число новых случаев в мире остается достаточно высоким и

охватывает молодой и работоспособный контингент населения [19, 21]. Среди

причин смерти на первом месте находятся СПИД-обусловленные инфекционные

и неинфекционные болезни различной природы, связанные с иммуносупрессией,

побочными и неблагоприятными осложнениями, включая аллергические заболе-

вания [1, 20].

Сложность диагностики и лечения пациентов с ВИЧ-инфекцией повышает-

ся при наличии у пациентов коморбидных состояний, в том числе аллергических

[10]. Аллергические заболевания – иммунопатологические состояния, возникаю-

щие при контакте сенсибилизированного макроорганизма со специфическим ал-

лергеном (антигеном), способным вызвать специфический иммунный ответ и ха-

рактерную клиническую картину. Так сложилось, что термин «аллергия» зача-

стую использую в широком смысле, охватывающем все известные на сегодняш-

ний день типы гиперчувствительности. Однако более корректно использовать

термин «аллергия» лишь к гиперчувствительности 1-го типа (анафилактический

тип).
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 В 1963 году британскими иммунологами Филиппом Джеллом и Робином

Кумбсом было выделено 4 классических типа гиперчувствительности [62]. Под

термином «гиперчувствительность» понимают чрезмерную или неадекватную ре-

акцию приобретенного иммунитета [22]. Гиперчувствительность I типа развива-

ется в ответ на повторное попадание в макроорганизм безвредных в норме ве-

ществ (аллергенов), вызывающее каскад иммунологических реакций.

По данным исследования WAO (World Allergy Organization), проведенного

в 2004 году, в мире аллергическим заболеваниям подвержено до 22% взрослых и

детей в различных популяциях [104]. Также по данным Всемирной организации

здравоохранения сенсибилизация к одному или более аллергенам среди детей

школьного возраста встречается в 40-50% случаев. Рост заболеваемости аллерги-

ческими болезнями интенсивно растет в развитых странах на протяжении послед-

них 50 лет [108].

Аллергические заболевания оказывают значительный экономический ущерб.

По данным американских исследователей экономический ущерб от пищевой ал-

лергии в США оценивается в $24,8 миллиардов ежегодно ($4184 в год на одного

ребёнка) [67]. По данным американских исследователей данную сумму можно со-

кратить на 30-90% при условии оптимизации лечения, ранней диагностики и пре-

дупреждения развития данных заболеваний. Зачастую, данные потери связаны с

поздней диагностикой. Так, диагностика некоторых аллергических заболеваний

затягивается на длительный срок, причем усугубляется поздним обращением са-

мих пациентов. Кроме того, следует учитывать недиагностированные случаи, не

включенные в статистические данные.

Особенно важную роль в развитии иммунитета и аллергических реакций

человека играет микробная колонизация кишечника [33]. Несомненно, на разви-

тие аллергических заболеваний влияет количественный и качественный состав

микрофлоры. В одном из исследований показан разный уровень иммуногенности

микроорганизмов: состав и количество лактобактерий, в основном, зависят от

иммунной системы организма человека, по сравнению с менее иммуногенными

бифидобактериями [14]. Микробиота содержит в своем составе ряд компонентов,
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способных активировать как врожденный, так и приобретенный иммунитет. При

ВИЧ-инфекции определенное значение в модификации микрофлоры играют пре-

параты АРВТ.

Различный состав микробиоты носовой полости обеспечивает различный

уровень сенсибилизации организма к определенным аллергенам. Эпителий носо-

вой полости и слизистые клетки синтезируют огромное количество различных ан-

тимикробных веществ. Эти клетки имеют множество паттерн-распознающих ре-

цепторов, таких как TLRs и T2Rs [71]. Ассоциированное с Th2 воспаление при

аллергическом рините, бронхиальной астме или эозинофильном синдроме связано

с дисрегуляцией отдельных элементов врожденного иммунитета, таких как hBD-2,

антилейкопротеиназа, J-цепь иммуноглобулинов, SP-A, TLRs [71, 98]. Также про-

дукты жизнедеятельности микроорганизмов являются лигандами для этих рецеп-

торов и факторов врождённого иммунитета. Кроме того, Staphylococcus Aureus

способен выступать в роли суперантигена, способствующего развитию иммунно-

го воспаления за счет выработки провоспалительных цитокинов IL-3, IL-4, IL-13

[71, 79, 99].

Кожные аллергические заболевания также развиваются на фоне изменения

качественного и количественного состава микробиоты. В норме в разных обла-

стях кожных покровов содержатся разные микроорганизмы. Преимущественно на

коже присутствуют Actinobacteria (род Propionibacterium и Corynebacterium), Fir-

micutes (род Staphylococcus), Proteobacteria и Bacteroides [65, 72]. Условно-

патогенный Staphylococcus epidermidis распространен по всей кожной поверхно-

сти, но обычно колонизирует кожу головы, подмышечной области, ноздрей, что

способно вызвать иммунопатологическое воспаление [89].

Таким образом, увеличивающиеся темпы роста аллергических заболеваний,

их тяжесть и поздняя диагностика требуют внедрения новых средств диагностики,

включая скрининговые методики. При этом специалисты большинства врачебных

направлений, работающие с иммунокомпрометированными пациентами, должны

использовать современный комплексный подход к диагностике аллергических за-
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болеваний с использованием передовых технологических и информационных

технологий.

Дополнительно следует учитывать направления систематизации и автома-

тизации, которые активно внедряются во многие сферы жизни современного об-

щества. Эти процессы крайне быстро развиваются за счет активного внедрения

компьютерных технологий, в том числе и в медико-биологической сфере.

При консультации пациента и диагностическом поиске врач любой специ-

альности использует значительное количество информации. Получать дополни-

тельную информацию для решения задач диагностики и лечения специалисту

приходится постоянно из научных журналов, клинических рекомендаций, прото-

колов диагностики и т. д. Однако даже использование этих ресурсов может по-

влечь за собой определенные трудности и сложности из-за возможных ошибок в

самих источниках, потере актуальности изложенного материала. Очевидным ре-

шением в диагностике сложных случаев в аллергологии является обсуждение со

специалистами других направлений. Однако современный уровень технологий

предоставляет альтернативные варианты проверки и систематизации медицин-

ских знаний и корректности их применения во врачебной деятельности.

При постоянно растущем и обновляющемся потоке медицинской информа-

ции, которой должен оперировать специалист в современной медицинской прак-

тике, становится необходимым внедрение автоматизации в диагностический про-

цесс. Автоматизация в широком смысле слова подразумевает набор технических

и методических средств с целью частичного или полного освобождения человека

от участия в решении поставленной задачи. Автоматизация как ветвь научно-

технического прогресса не обходит стороной ни одну из сфер деятельности со-

временного общества, в том числе и медицину. Однако введение автоматизации в

практику врача-специалиста должно быть рациональным и обоснованным.

Одним из наиболее оптимальных решений по автоматизации диагностиче-

ского процесса в медицине является использование автоматизированных систем,

построенных на принципе диагностической матрицы. Основные идеи диагности-

ческой матрицы, используемые в данной работе, были взяты из работ Ю.Г. Гаев-
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ского, разработавшего диагностическую матрицу для диагностики кардиологиче-

ских заболеваний [5]. Истоки идеи были заложены Наумовым Л.Б. в книге

«Нажмите кнопку, коллега» [15].

Разработка диагностической матрицы позволяет переложить врачебный

опыт на IT-решения, такие как системы поддержки принятия решений (СППР). Во

всем мире ведутся разработки и активно внедряются автоматизированные систе-

мы, в том числе и в клинической практике (системы поддержки принятия клини-

ческого решений, СППКР). Преимущества таких систем складываются из высо-

кой гибкости их использования. Специалисту предлагается возможность самосто-

ятельно принимать решения на основе принятых СППКР решений, в то же время

специалист может самостоятельно вносить необходимые изменения на любом

этапе автоматизированной диагностики. Такой подход снижает риск врачебной

ошибки, снижает трудозатраты на проведение рутинных диагностических дей-

ствий, позволяя специалисту работать и развиваться в совершенствовании своих

знаний и навыков.


[…]


растает ввиду несовершенства диагностических и лечебных алгоритмов (средний

темп прироста диагностированных случаев круглогодичного аллергического ри-

нита – 38%, хронической крапивницы – 13,5%).

2. Высокая частота встречаемости аллергических заболеваний и их возникновение

у иммунокомпрометированных (12% случаев) больных усложняют процесс диа-

гностики и подбора оптимизированной терапии, что требует разработки и внедре-

ния новых высокотехнологичных способов диагностики и их автоматизации, а

также проведения скрининга, в том числе для обеспечения раннего превентивного

выявления аллергических заболеваний у ВИЧ-инфицированных пациентов.

3. Наиболее распространенной формой коморбидности среди ВИЧ-

инфицированных пациентов, связанной с развитием аллергии, является лекар-

ственная аллергия (59%), с которой связаны наиболее тяжелые проявления аллер-

гических реакций. Наибольшая доля нежелательных явлений у ВИЧ-

инфицированных пациентов возникает при применении антибиотиков (у 45% па-

циентов), местных анестетиков (у 50% пациентов), а также препаратов АРВТ (у

8% пациентов).

4. Среди ВИЧ-инфицированных пациентов по данным иммунного статуса не вы-

явлено специфических маркеров развития лекарственной аллергии (p>0,05).

Достоверно установлена связь вирусной нагрузки и содержания CD3+ клеток в

крови ВИЧ-инфицированных пациентов с лекарственной аллергией (p<0,003).
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Повышение числа CD3+ клеток у ВИЧ-инфицированных пациентов с лекарствен-

ной аллергией свидетельствует о преобладании клеточного звена иммунитета.

5. Разработанная автором диагностическая матрица аллергических заболеваний

позволяет стандартизировать процесс диагностики и уменьшить риск врачебных

ошибок. Система поддержки принятия клинических решений в аллергологии яв-

ляется наиболее простым и удобным инструментов для диагностики аллергиче-

ской патологии (в том числе для превентивной диагностики и скрининга).
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Практические рекомендации

1. При диагностике аллергических заболеваний можно использовать СППКР

(принцип диагностической матрицы) для помощи в принятии диагностических

решений при появлении сложных случаев. При первичной диагностике использо-

вание СППКР позволяет снизить число врачебных ошибок, также возможно ис-

пользование данного инструмента для скрининга аллергических заболеваний и

превентивной диагностики.

2. При оценке риска развития аллергии у ВИЧ-инфицированных пациентов воз-

можно использование СППКР. Также следует учитывать данные иммунного ста-

туса и аллергологического анамнеза пациента.

3. В большинстве случаев при легкой и средней степени тяжести аллергических

заболеваний у ВИЧ-инфицированных пациентов в ответ на прием препаратов

ВААРТ не требуется отмены или замены препарата, однако следует учитывать

риск снижения приверженности пациента к проводимой терапии.

4. При диагностике аллергических заболеваний следует учитывать иммунные и

инфекционные факторы.
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Приложение 1. Анкета участника аллергологического исследования
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Приложение 2. Информированное добровольное согласие пациента

Информированное добровольное согласие

Настоящее добровольное согласие составлено в соответствии со статьей 20 Федерально-

го закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 №323-

ФЗ, федерального закона "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ.

Я, ___________________________________________________ "___"________ г. рождения,
(Ф.И.О. пациента)

проживающий(-ая) по адресу: ___________________________________________________,
(фактический адрес проживания пациента)

даю согласие на исследование и хранение моих образцов (мазок со слизистой оболочки полости

носа и ротоглотки, периферическая кровь) и их производных в Биобанке Центра геномного ин-

жиниринга (ФГБОУ ВО НовГУ) (далее – ЦГИ) с возможностью передачи образцов третьим ли-

цам в рамках научно-исследовательских проектов.

Медицинским работником _____________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

в доступной для меня форме разъяснены цели, методы, задачи исследования.

Мне разъяснено, что я имею право в любой момент отказаться от исследования и хране-

ния образцов биологического материала, а также хранения моих персональных данных, и мой

отказ не понесет никаких негативных последствий для меня.

Я предоставляю ЦГИ право на обработку моих персональных данных, использование ре-

зультатов исследований в научно-практических целях, публикацию данных исследований в

научных журналах с соблюдением принципов конфиденциальности. Я предупрежден, что с це-

лью защиты персональных данных все исследования и хранение образцов биологического ма-

териала в Биобанке будут проводиться в зашифрованном виде.

Мне была предоставлена возможность задать любые вопросы о проводимых исследова-

ниях и хранении образцов. Ответы на поставленные вопросы мною получены в понятной для

меня форме. На данный момент у меня нет вопросов по исследованию и хранению моих образ-

цов биологического материала.

Я выражаю согласие получать дополнительную информацию, касающуюся моего здоро-

вья по результатам проведенного исследования, и добровольно соглашаюсь предоставлять ме-

дицинскому работнику дополнительные медицинские данные в случае необходимости по кон-

тактным телефону/электронной почте.

Я полностью понимаю суть изложенного выше текста, не имею претензий к медицин-

скому работнику относительно доступности и объема предоставленной мне информации, и я

добровольно соглашаюсь на исследование и хранение моего биологического материала в Био-

банке ЦГИ и возможность передачи образцов третьим лицам в рамках научного-практического

сотрудничества.

Настоящее информированное согласие подписано в трех экземплярах.

Пациент: ______________/_______________________________________________________

(подпись) (Ф.И.О., разборчиво)

Контактный телефон пациента: _______________________________________________

Дата подписания согласия пациентом: «_____» ________________20_____г.

Медицинский работник: ________________/______________________________________/

(подпись) (Ф.И.О., разборчиво)

Контактный телефон медицинского работника: ____________________________________