## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Воронина Евгения Евгеньевича на диссертацию Нора Сергея Андреевича на тему: «Диагностика и оценка течения аллергических заболеваний у больных ВИЧ-инфекцией посредством компьютерных технологий», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 – инфекционные болезни

**Актуальность темы исследования.** Тема диссертационной работы Нора С.А. посвящена вопросам диагностики и оценки течения аллергических заболеваний у больных ВИЧ-инфекцией с применением компьютерных технологий.

Современное понимание ВИЧ-инфекции предполагает возможность развития у пациентов ряда коморбидных состояний, среди которых можно отметить вирусные гепатиты, туберкулез, оппортунистические инфекции и иные соматические, неврологические и иммунологические нарушения. В связи с этим все чаще исследователями применяется междисциплинарный подход к изучению ВИЧ-инфекции. Автор акцентировал внимание на проблеме развития аллергических реакций у ВИЧ-инфицированных пациентов. На фоне общей аллергизации населения вероятность наличия аллергической патологии у пациентов с ВИЧ также возрастает. В контексте изучения ВИЧ-инфекции особо актуально понимание процессов развития аллергии в связи с риском развития нежелательных явлений на препараты антиретровирусной терапии (АРТ).

Генетические предикторы развития аллергической патологии в общей популяции обнаруживаются, по данным разных исследователей, в 20-40% случаев. Следует помнить и о проблеме полипрагмазии, особенно у пациентов с ВИЧ, что увеличивает риск развития нежелательных явлений, в том числе и аллергической природы.

Автор диссертационной работы поставил перед собой цель разработать способ диагностики и оценки течения аллергических заболеваний при ВИЧ-инфекции с применением компьютерных технологий. За основу работы был взят информационный метод диагностической матрицы и построенный на его основе алгоритм системы поддержки принятия решений (СППР). Решение поставленных в исследовании задач способно повысить эффективность диагностики коморбидных аллергических состояний при ВИЧ-инфекции, подобрать антиретровирусную терапию с учетом риска развития аллергической патологии.

Вышесказанное позволяет судить об актуальности проведенного диссертационного исследования. Сама работа выполнена на достаточном методическом уровне, а представленные материалы имеют высокий уровень достоверности.

**Научная новизна.** Автором впервые разработана диагностическая матрица для диагностики аллергических заболеваний, в т.ч. у пациентов с ВИЧ. На основе матрицы разработана система поддержки принятия решений для диагностики аллергических заболеваний у ВИЧ-инфицированных пациентов. Диагностическая матрица является основой созданной автором базы данных. База данных и способ диагностики защищены авторским правом (свидетельство о государственной регистрации базы данных и патент на изобретение).

Также автором впервые ретроспективно проанализированы аллергические реакции (в т.ч. на препараты АРТ) у пациентов с ВИЧ-инфекцией, проживающих на территории Новгородской области. Автором впервые показана связь показателей иммунного статуса с развитием аллергических реакций у пациентов с ВИЧ-инфекцией. Были обобщены сведения о случаях аллергических реакций на отдельные препараты АРВТ.

**Личный вклад автора в исследование.** Личный вклад автора не вызывает сомнения. Нора С.А. под руководством Архипова Г.С. поставил цель и сформулировал задачи исследования. Автором были проанализированы литературные данные по изучаемой проблеме, разработана база данных, проведен статистический анализ полученных данных. Разработка СППР была реализована совместно с лабораторией медицинской информатики ФГБОУ ВО НовГУ по техническому заданию, разработанному автором.

**Степень обоснованности и достоверности.** Автор грамотно сформулировал цель и поставил соответствующие задачи. Обоснованность и достоверность результатов являются убедительными, что подтверждается дизайном проведенного исследования, соответствием структуры исследования поставленным задачам. В исследовании были применены методы научного познания с применением системного подхода, использованы методы стандартизации научных исследований, описанные в достаточном объеме. Использовались информационные методы (диагностическая матрица), основанные на принципах логического и смешанного типов мышления. В работе использовались современные компьютерные технологии. Для статистической обработки информации применялись статистические методы (критерий Стьюдента, критерий Пирсона).

Основные положения работы представлены в 16 публикациях, в том числе 3 - в журналах, рекомендованных ВАК, 1 патент на изобретение, 1 свидетельство о государственной регистрации базы данных. Результаты исследования доложены на 5 научно-практических конференциях (XXV научно-практической конференции сотрудников и студентов ИМО, секция «Молодые ученые. Терапия», 28 марта 2018 года, г. Великий Новгород; XXV научно-практической конференции сотрудников и студентов ИМО, секция «Инфекционные болезни, эпидемиологии, дерматовенерология», 11 апреля 2019 года, г. Великий Новгород; V междисциплинарном медицинском форуме «Беломорские зори», секция «Актуальные вопросы инфектологии, эпидемиологии и социально-значимых заболеваний», 21 октября 2020 года, г. Архангельск; VII междисциплинарном медицинском форуме «Ильменские встречи», секция «Междисциплинарные аспекты инфектологии, эпидемиологии и пульмонологии» 11 февраля 2021 года, г. Великий Новгород; научно-практическом симпозиуме с международным участием «Вирусные инфекции. Проблемы, подлежащие междисциплинарному решению», 22 марта 2021 года, г. Санкт-Петербург).

Результаты работы внедрены в практику ГОБУЗ «Новгородский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями «Хелпер» » (173000, Российская Федерация, г. Великий Новгород, ул. Посольская, д. 2, <http://helper-nov.ru/>, [helper\\_org@mail.ru](mailto:helper_org@mail.ru)), а также в учебный процесс кафедры микробиологии, иммунологии и инфекционных болезней института медицинского образования ФГБОУ ВО «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» (173003, Российская Федерация, г. Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 41, <http://www.novsu.ru/>, [agserg05@mail.ru](mailto:agserg05@mail.ru)).

**Структура и содержание диссертации.** Диссертация изложена на 106 страницах компьютерного текста и состоит из введения, 4 глав с результатами (материалы и методы, теоретическое обоснование, результаты собственных исследований, перспективы дальнейшего изучения), заключения, выводов, практических рекомендаций, списка использованной литературы (110 источников, в т.ч. 34 отечественных и 76 иностранных), списка иллюстративного материала (10 таблиц и 7 рисунков), списка условных сокращений, приложений.

Во введении показана актуальность проведенного исследования, представлены сведения о ВИЧ-инфекции и коморбидных состояниях, в т.ч. аллергических. Освещены вопросы нежелательных побочных реакций на лекарственные препараты. Приведены общие сведения о существующих системах поддержки принятия решений, их основных видах.

В главе «Материалы и методы» дана характеристика пациентов, описаны использованные источники информации и методы определения лабораторных показателей. Описаны информационные методы, примененные в работе (диагностическая матрица, система поддержки принятия решений). Указаны статистические методы обработки данных, примененные в работе: относительный прирост заболеваемости, средний темп прироста заболеваемости, тест t Стьюдента, анализ по критерию $\chi^2$ Пирсона.

В главе «Теоретическое обоснование проблемы по данным метаанализа» приведены результаты литературного поиска, включающего оценку актуальности, изучение роли инфекционных и неинфекционных факторов на развитие аллергических процессов, рассмотрены актуальные компьютерные системы, используемые в здравоохранении в Российской Федерации и в мире. В главе приведены сведения о существующих системах

стандартизации и приведены доводы, обосновывающие их использование в настоящей работе.

Третья глава содержит результаты собственных исследований. В достаточном объеме описаны результаты анализа заболеваемости аллергическими заболеваниями и ВИЧ-инфекцией в Новгородской области, представлены обобщенные сведения о реакциях гиперчувствительности у больных ВИЧ-инфекцией с учетом лечения различными группами препаратов АРТ. Автором было изучено 1020 случаев ВИЧ-инфицирования в Новгородской области, из них в 121 случае ВИЧ-инфекция сочеталась с аллергической патологией. Приведена структура наиболее часто встречающихся случаев аллергических реакций у больных ВИЧ-инфекцией. Автором систематизированы и описаны существующие сведения о нежелательных аллергических явлениях на лекарственные препараты АРТ. В главе представлен опросник для диагностики алергопатологии, разработанный диссертантом. Описана разработанная диагностическая матрица и способы диагностики с использованием системы поддержки принятия решений.

В четвертой главе описано перспективы дальнейшего изучения проблемы. Приведены обоснования для дальнейшего углубленного изучения сочетанной патологии ВИЧ и аллергии, предложены варианты изучения с использованием иммуногенетических методов.

В заключении автор обобщает итоги проведенного исследования, формулирует выводы и практические рекомендации. Результаты работы свидетельствуют о росте числа аллергических заболеваний, в том числе у ВИЧ-инфицированных (12% случаев среди изученных случаев Новгородской

области). Были выявлены наиболее частые формы аллергических реакций у больных ВИЧ.

Выводы и практические рекомендации возражений не вызывают, они логично вытекают из содержания работы. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы несомненен. Автореферат С.А. Нора полностью соответствует содержанию диссертации.

Принципиальных замечаний по диссертации нет. В порядке научной дискуссии хотелось бы уточнить:

1. Анализ показателей иммунного статуса в исследуемых группах проводился в период манифестации аллергических реакций на лекарственные препараты или вне обострения? Влияет ли выявленное различие в иммунном статусе у пациентов с ВИЧ-инфекцией на риск развития аллергической патологии или является маркером завершившегося эпизода аллергии?
2. Все ли обследованные пациенты относятся к категории «иммунокомпрометированных»? Являются ли ВИЧ-инфицированные пациенты без изменений иммунного статуса иммунокомпрометированными?

**Заключение.** Диссертация Нора Сергея Андреевича «Диагностика и оценка течения аллергических заболеваний у больных ВИЧ-инфекцией посредством компьютерных технологий», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 – инфекционные болезни, представляет собой самостоятельное исследование и является законченной научно-исследовательской работой, решающей актуальную научно-практическую задачу инфектологии. Работа Нора Сергея

Андреевича полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней» (постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Нора Сергей Андреевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 – инфекционные болезни.

Официальный оппонент

Главный врач Федерального казенного учреждения «Республиканская клиническая инфекционная больница» Министерства здравоохранения Российской Федерации

д. м. н., профессор

« 28 » декабря 2022 г.

Воронин Евгений Евгеньевич

Подпись заверяю:

старший инспектор по кадровым вопросам

Н. С. Мурачева

Федеральное казенное учреждение «Республиканская клиническая инфекционная больница» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФКУ «РКИБ» Минздрава России)

196645, Российская Федерация, Северо-Западный федеральный округ,

г. Санкт-Петербург, пос. Усть-Ижора, Шлиссельбургское шоссе, д.3

Тел. 8(812)464-93-29, e-mail: rkibsekretar@yandex.ru